



Gilson Carlos Visú

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6368523944077448>

Última atualização do currículo em 18/12/2013

Resumo informado pelo autor

Graduado em Administração pela Universidade Estadual de Maringá, pós-graduado em nível de especialização em Gestão de Negócios e Empreendedorismo. Mestrando em Geografia pela UFGD. Atuação profissional nas áreas administrativas e da educação como professor em qualificação profissional na área da Administração.

(Texto informado pelo autor)

Dados pessoais

Nome Gilson Carlos Visú

Nascimento 06/02/1977 - Naviraí/MS - Brasil

CPF 024.704.489-05

Formação acadêmica/titulação

2009 - 2013 Mestrado em Geografia.
Universidade Federal da Grande Dourados, UFGD, Dourados, Brasil
Título: Aluno Especial, Ano de obtenção: 2013
Orientador: Adalto da Silva

2005 - 2006 Especialização em Gestão Estratégica com Ênfase em Empreendedorismo.
Universidade Paranaense, UNIPAR, Umuarama, Brasil
Título: EMPREENDEDORISMO: PERSPECTIVAS ATUAIS E FUTURAS
Orientador: Mestre: Antonio Rodrigues Varela Neto

2009 Graduação em Ciências Sociais.

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, UFMS, Campo Grande, Brasil

1998 - 2002 Graduação em Administração.
Universidade Estadual de Maringá, UEM, Maringa, Brasil

Formação complementar

2012 - 2012 Curso de curta duração em Plano Anual de Capacitação Continuada - PAAC 2012.
Universidade Federal da Grande Dourados, UFGD, Dourados, Brasil

Atuação profissional

1. Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD

Vínculo
institucional

2011 - Atual

2. PROJOVEM URBANO - PROJOVEM

Vínculo
institucional

2009 - 2010 Vínculo: professor , Enquadramento funcional: Professor de Administração , Carga horária: 30, Regime:
Parcial

3. SENAI - Departamento Regional do Mato Grosso do Sul - SENAI/DR/MS

Vínculo
institucional

2005 - 2005 Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional: professor contratado , Carga horária: 8, Regime:
Parcial

4. Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS

Vínculo

institucional

2005 - 2005 Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional: professor contratado , Carga horária: 8, Regime: Parcial

Projetos

Projetos de pesquisa

2011 - Atual "Territórios da Cidadania na Região Cone Sul (MS): Diretrizes, instrumentos e repercussões espaciais"

Descrição: Projeto de pesquisa vinculado ao Programa de Pós-graduação em Geografia - UFGD.

Situação: Em andamento Natureza: Projetos de pesquisa

Integrantes: Gilson Carlos Visú (Responsável); ; Silvana de Abreu

Produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

- 1. VISÚ, G. C.**
Expropriação de vidas: da motosserra à lona, do conformismo aos movimentos sociais pela terra In: VI Simpósio Internacional de Geografia Agrária; VII Simpósio Nacional de Geografia Agrária; I Jornada de Geografia das Águas, 2013, João Pessoa - PB.
VI SINGA 2013. , 2013. p.1 - 10
- 2. VISÚ, G. C., ABREU, S.**
A terceira feira do leite como instrumento de dinamização territorial da produção leiteira no Território Cone Sul (MS) In: XVII Encontro Nacional de Geógrafos - XVII ENG - Belo Horizonte - 22 a 28 de julho de 2012 - UFGM - Campus Pampulha., 2012, Belo Horizonte - MG.
Entre Escalas, Poderes, Ações, Geografias. , 2012. p.1 - 12
- 3. VISÚ, G. C.**
Reflexões sobre o espaço e território: base para uma futura análise do Programa Territórios da Cidadania (Cone Sul) In: V Encontro Nacional de Grupos Pet Geografia / XI Simpósio de Geografia da UDESC, 2011, Florianópolis.
Ambiente e Desenvolvimento Sócio-Espacial no Âmbito do Ensino, Pesquisa e Extensão. , 2011.
- 4. VISÚ, G. C.**
A Educação e o Desenvolvimento como Discurso: Reflexão do Programa "Territórios da Cidadania" In: II Jornada Nacional de Educação de Naviraí, 2010, Naviraí.
II Jornada Nacional de Educação de Naviraí. Naviraí: UFMS, 2010. v.1. p.41 - 49

5. **VISÚ, G. C.**
A Educação na Pós-Modernidade: Conflitos na Tradição Escolástica com o Ambiente de Mudanças Constantes In: II Jornada Nacional de Educação de Naviraí - "Cidadania e Inclusão Social: Perspectivas para a Educação do Século XXI", 2010, Naviraí.
II Jornada Nacional de Educação de Naviraí. Naviraí: UFMS, 2010. v.1. p.186 - 193
6. **VISÚ, G. C., PASSAMANI, G. R., SANTANA JÚNIOR, A. L.**
Bullying no Ambiente Escolar: Sexualidade, Preconceito e Violência nas Escolas In: II Jornada Nacional de Educação de Naviraí, 2010, Naviraí.
II Jornada Nacional de Educação de Naviraí. Naviraí: UFMS, 2010. v.1. p.166 - 174
7. **VISÚ, G. C.**
EDUCAÇÃO PÓS-MODERNA: IDENTIDADES MÚLTIPLAS, COMPORTAMENTOS E CONFLITOS NO AMBIENTE ESCOLAR. In: III Seminário Navional de Educação - SENED, 2010, Francismo Beltrão.
Qual Educação? Qual Escola? . , 2010.
8. **VISÚ, G. C., PASSAMANI, G. R.**
O BULLYING MOTIVADO PELA HOMOFOBIA: PRECONCEITOS E AGRESSÕES NO AMBIENTE ESCOLAR. In: III Seminário Navional de Educação - SENED, 2010, Francismo Beltrão.
Qual Educação? Qual Escola? . , 2010.
9. **VISÚ, G. C., PASSAMANI, G. R.**
O BULLYING NAS ESCOLAS: A ORIENTAÇÃO SEXUAL COMO FATOR MOTIVADOR DE PRECONCEITO E VIOLÊNCIA In: III Semana Acadêmica de Ciências Sociais, 2010, Amambaí.
"LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS: REPENSANDO TRAJETÓRIAS E PERSPECTIVAS" . , 2010.
10. **PASSAMANI, G. R., VISÚ, G. C.**
Um Ensaio Teórico sobre Gênero e Machismo: Desafios para os Educadores In: IV Seminário Internacional: Fronteiras Étnico-culturais e Fronteiras da Exclusão., 2010, Campo Grande.
A escola como espaço/tempo de negociação das identidades/diferenças.. , 2010. v.4.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. **VISÚ, G. C.**
"Políticas participativas: observações a partir do Programa Territórios da Cidadania In: "III Salão de Pesquisa Docente, VI Encontro de Iniciação Científica - Jovem Pesquisador e I Mostra de Pós-Graduação de Mato Grosso do Sul", 2011, Dourados.
Tema: Pesquisa e o desenvolvimento profissional.. Dourados: UNIGRAN, 2011.
2. **VISÚ, G. C., PRATES; G. B., PRATES; G. B.**
A Sociologia no Ensino Médio: Uma Reflexão da Importância das Ciências Sociais na Educação. In: II Jornada Nacional de Educação de Naviraí, 2010, Naviraí.
II Jornada Nacional de Educação de Naviraí. Campo Grande: UFMS, 2010. v.1. p.13 - 13
3. **VISÚ, G. C., PASSAMANI, G. R.**
As Sexualidades Motivando o Bullying: Preconceito e Violência nas Escolas In: IV Seminário Internacional: Fronteiras Étnico-Culturais e Fronteiras da Exclusão, 2010, Campo Grande.
A escola como espaço/tempo de negociação das identidades/diferenças.. Campo Grande: UCDB, 2010. v.4. p.88 - 88
4. **VISÚ, G. C.**
Educação e Inclusão Social: os objetivos do Pro-Jovem Urbano seriam somente os índices? In: II Jornada Nacional de Educação de Naviraí, 2010, Naviraí.

II Jornada Nacional de Educação de Naviraí. Naviraí: UFMS, 2010. v.1. p.2 - 2

Artigos em jornal de notícias

1. VISÚ, G. C.

POLÍTICAS PÚBLICAS COMO ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO: UMA ANÁLISE DO PROGRAMA TERRITÓRIOS DA CIDADANIA. <http://www.ebartigos.com/>, 2010.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 18/12/2013 às 19:23:59.